UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2012

Václava MATESOVÁ

UNIVERITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

POHYBOVÉ VYJÁDŘENÍ BÁSNÍ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU
DÍTĚTE

LOCOMOTOR EXPRESSION OF POEMS WITH PRE-SCHOOL
CHILDREN

Vedoucí diplomové práce:

PhDr Ondřej Hník, PhD

Autorka diplomové práce:

Bc. Václava Matesová

Třída legií 549, Kralupy, 27801

Předškolní pedagogika

Kombinované studium

Rok dokončení diplomové práce

2012

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

Místo:

Datum:

Podpis:

ABSTRAKT

Předmětem výzkumu je ukázat možnosti propojení poezie s pohybem u dětí předškolního věku. Cílem výzkumu je zjistit, které básně děti upřednostňují a proč, které pohyby děti při ztvárňování básní uplatňují, a které druhy pohybů se dětem při ztvárňování básní nejvíce osvědčily. Metodou výzkumu je rozhovor o důvodu výběru básní, experiment založený na pohybovém ztvárnění básní a pozorování pohybů, které při jejich ztvárňování využívají. Zjistila jsem, že propojení poezie s pohybem nabízí zajímavý způsob práce s dětmi předškolního věku. Všimla jsem si, že děti ocenily u básní nejrůznější jazykové i formotvorné prostředky a zjistila jsem, že nejvíce oblíbené jsou u dětí pohyby, které umožňují maximální vybití energie a nejsou náročné na pochopení. Na tato zjištění mohu navázat ve své praxi a vybírat takové básně a pohyby, které jsou chápání dětí nejbližší. Doufám, že zjištění, ke kterým jsem dospěla ve své diplomové práci, budou zajímavou inspirací pro učitelky mateřských škol a obohatí je o nový náhled na vnímání poezie předškolními dětmi.

ABSTRACT

The object of my dissertation is connection poetry and locomotion with pre-school children. The goal of my research is realize, which poems and motions are preferred by children and what is the reason of their choose. The methods in my dissertation are interview, experiment and observation. All of these methods detect relation of children to poetry and locomotion. I have discovered the interesting style of work with pre-school children. The children have appreciated various language and form resources. I have discovered, that children love particularly dynamical and simple activities, which enable maximum discharge of energy. I will trying to choose the poetry and locomotion, which is the nearest for pre-school age. I hope, that my discovered will be interesting inspiration for teacher in kindergarten.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pohyb, poezie, integrace, předškolní věk, harmonický rozvoj osobnosti

KEY WORDS

locomotion, poetry, integration, pre-school age, harmonious development of personality

OBSAH:

A. ÚVOD 7
B. TEORETICKÁ ČÁST 9
1. POEZIE PRO DĚTI..... 9
2. CÍLE DĚTSKÉ POEZIE..... 11
3. ZÁSADY PRÁCE S POEZIÍ 13
4. VYUŽITÍ POEZIE..... 15
5. SPOLUPRÁCE S RODIČI..... 17
6. INTEGRACE VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ 19
7. OSOBNOST UČITELKY 21
8. CÍLE POHYBOVÉ VÝCHOVY..... 23
9. POHYBOVÁ PRŮPRAVA..... 25
10. POMŮCKY..... 27
C. PRAKTICKÁ ČÁST 29
1. PŘEDMĚT, CÍLE, METODY, HYPOTÉZA, ORGANIZACE 29
1.1. PŘEDMĚT..... 29
1.2. CÍLE..... 29
1.3. METODY 30
1.4. HYPOTÉZA 30
1.5. ORGANIZACE 30

2. EXPERIMENT PROPOJENÍ POEZIE S POHYBEM 32
2.1. TÉMA MIMINKO..... 32
2.1.1. MOTIVACE 32
2.1.2. VÝBĚR BÁSNÍ..... 34
2.1.3. REALIZACE 35
2.1.4. HODNOCENÍ..... 37
2.2. TÉMA ZAJÍC 38
2.2.1. MOTIVACE 38
2.2.2. VÝBĚR BÁSNÍ..... 40
2.2.3. REALIZACE 41
2.2.4. HODNOCENÍ..... 43
2.3. TÉMA PES 44
2.3.1. MOTIVACE 44
2.3.2. VÝBĚR BÁSNĚ..... 46
2.3.3. REALIZACE 47
2.3.4. HODNOCENÍ..... 49
2.4. TÉMA SNÍH..... 50
2.4.1. MOTIVACE 50
2.4.2. VÝBĚR BÁSNÍ..... 52
2.4.3. REALIZACE 53
2.4.4. .HODNOCENÍ..... 55
2.5. TÉMA DÉŠŤ 56
2.5.1. MOTIVACE 56
2.5.2. VÝBĚR BÁSNÍ..... 58
2.5.3. REALIZACE 59
2.5.4. HODNOCENÍ..... 61
3. VYHODNOCENÍ VÝZKUMU 62
D. ZÁVĚR 65
LITERATURA 67

A. ÚVOD

Diplomová práce je zaměřená na pohybové vyjádření poezie. Jejím předmětem je ukázat možnosti propojení poezie s pohybem u dětí předškolního věku. Cílem výzkumu je zjistit, které básně děti upřednostňují, a které pohyby při jejím ztvárnění uplatňují. Metodou výzkumu je rozhovor s dětmi o důvodu výběru básní a pohybů, které uplatňovaly při jejím ztvárnění. Experiment je založený na pohybovém ztvárnění básní dětmi podle jejich fantazie a pohybových možností. Další metodou je pozorování druhů pohybu u dětí při ztvárnění básní. Osobně si myslím, že tyto metody jsou vhodné ke zkoumání problematiky propojení poezie s pohybem, protože jejich prostřednictvím si přímo ověříme, jak děti na básně pohybově reagují. Své počínání navíc vždy zdůvodní. Předpokládám, že děti budou při svém výběru dávat přednost básním, jejichž obsah je blízký jejich zkušenostem a vybírat takové pohyby, které doslovně znázorňují obsah básně. Myslím, že děti ocení pohyby, které jim umožní vybití energie v nejvyšší možné míře. Výzkum se uskuteční v mateřské škole v Praze 1 po dobu jednoho měsíce s dvaceti pětiletými dětmi. S dětmi budu pracovat individuálně. Experiment je složen z pěti témat, jejichž motivace vychází z ročních období nebo z aktuálně vzniklých situací v mateřské škole. Každé téma obsahuje dvě básně, ze kterých si děti mohou vybrat. Báseň, kterou si vyberou, se následně snaží pohybově ztvárnit a svůj výběr zdůvodnit. Poté komentují děti své počínání a verbálně hodnotí, které pohyby se jim nejvíce osvědčily, a které jim naopak činily největší problémy. Po ukončení každé činnosti jejich počínání i výpovědi písemně zaznamenám do předem připraveného pozorovacího archu. V celkovém vyhodnocení uvedu, jakým básním dávají děti přednost, jaké pohyby při jejich ztvárnění uplatňují, a které z nich mají u dětí největší úspěch. Na tato zjištění mohu navázat ve své praxi a vybírat takové básně a pohyby, které jsou chápání dětí nejbližší. Doufám, že zjištění, ke kterým ve své

diplomové práci dospějí, budou zajímavou inspirací pro učitelky mateřských škol a obohatí je o nový náhled na vnímání poezie předškolními dětmi.

B. TEORETICKÁ ČÁST

1. POEZIE PRO DĚTI

Poezie je u dětí velmi oblíbená. Téhož názoru je i V. Gebhartová (5, s.19), která ve své knize Literatura pro děti, uvádí základní znaky poezie, které rozhodují o její oblíbenosti u malých dětí. Podle autorky se vyznačuje poezie pro děti úsporným a jednoduchým veršem, často bez logického smyslu, s hojnými citoslovci a novotvary. Má pravidelný rytmus a lze dobře skandovat. Poezie pro děti je většinou založená na trochejském metru, tedy střídání přízvučných a nepřízvučných slabik. Často vychází z ústní lidové slovesnosti, tudíž má mnoho podob. Základním žánrem poezie pro děti je říkadlo. Existují například říkadla sloužící ke hře dospělého s dítětem (Paci, paci pacičky), doprovodná říkadla k pohybovým hrám (Myšičko, myš), oblamovačky (Drbu vrbu), rozpočítadla (Enyky benyky), škádlivky (Anča kolomanča) a nejrůznější hádanky, tříbící důvtip dětí.


[…]

Sem zařadily děti rytmizaci a pohyby paží, znázorňující konkrétní činnosti a jevy (děšť, mávání, let ptáka, jedení, padání sněhu). Naopak malý úspěch u dětí slavily změny poloh na místě, které dětem neumožňovaly dostatečné vybití energie (vzpor stojmo, leh, sed, stoj, předklon a dřep). Dále neslavily u dětí úspěch aktivity, které jim přišly technicky náročné. Sem patřilo chytání míče do rytmu básně a pohyby paží znázorňující činnosti, se kterými si děti nevěděly rady. Například zmínily, že neví, jak se nosí květina, jak zašívát botu, nakrmit mláďata ptáků nebo pantomimicky hrát na hudební nástroj.

Pokud jde o děti, které jsem vytypovala, že budou mít problém se ztvárněním pohybů a verbálním vyjádřením, hodnotím je takto: Chlapec s podezřením na opožděný vývoj využíval sice pouze nejjednodušší pohyby, ale ani v jednom případě se u něho nestalo, že by některý verš vůbec pohybově neztvárnil nebo že by nedokázal na mé dotazy souvisle odpovědět. Pokud jde o dvě introvertní dívky, musela jsem sice při experimentu více podporovat jejich sebedůvěru, takže výzkum s nimi trval o něco déle než s ostatními dětmi, nakonec ale i tato dvě děvčata se mnou výzkum provedla. Zmiňovala jsem se ještě o dvou chlapcích s poruchou pozornosti. Je pravda, že jejich pohyby byly odbité, na druhou stranu ale obsah básně vyjadřovaly a s odůvodněním oblíbenosti jednotlivých básní neměli chlapci nejmenší problém. Odpovídali ještě pohotověji než ostatní děti.

S výzkumu vyplývá, že bychom neměli podceňovat výběr básní pro děti předškolního věku, protože je zřejmé, že děti mají na jejich výběr velké požadavky. Potřebují, aby básně vycházely z jejich zkušenosti, vyvolávaly v nich smyslové představy, byly pozitivně laděné a obsahovaly rozmanité jazykové prostředky. Dále si děti všímají krásy jazyka v básni a výrazného rytmu, který mohou samy vyjádřit hrou na tělo nebo prostřednictvím nejrůznějších pomůcek. Co se týká kritérií výběru básní pro pohybové ztvárnění, děti mají rády básně, které umožňují různorodé jednoduché

pohyby a maximální vybití energie. K tomu je třeba jejich pohyby usměrňovat, aby byly estetické, a zároveň neustále podporovat jejich sebedůvěru. Na tato zjištění mohu navázat ve své praxi a vybírat takové básně a pohyby, které jsou chápání dětí nejbližší.

D. ZÁVĚR

Při svém výzkumu jsem se snažila nastínit možnosti propojení poezie s pohybem u dětí předškolního věku. Zjistila jsem, že děti nejvíce zaujaly básně, které jsou blízké jejich osobní zkušenosti, jak jsem předpokládala, ale na básních ocenily i prvky humoru, zejména humor situační, zajímavý děj a některé jazykové prostředky, jakými je například onomatopie (napodobení zvuku slovy), personifikace (připisování neživým věcem lidské vlastnosti) nebo epizeuxis (opakování slov ve verši).

Co se týká pohybů, děti skutečně využívaly pohybů, které doslovně znázorňují obsah básně, jak jsem předpokládala. Pohybem paží znázorňovaly například vyšívání, dešť, mávání, let ptáka nebo jedení. Ale také využívaly dost pohyby lokomoční (pohyby z místa, mezi které patří chůze, lezení, běh, převaly, skoky, krok poskočný). Dále využívaly děti pohyby nelokomoční (změny poloh na místě, sem patří sed, dřep, stoj, klek, vzpor, leh, předklon) a manipulační (házení a chytání míče, využívání pomůcek).

Největší úspěch měly u dětí pohyby dynamického charakteru, které umožňují vybití energie v maximální možné míře, jak jsem očekávala, ale také pohyby, které dětem připadaly technicky jednoduché a věděly si s jejich ztvárněním rady. Naopak nejmenší úspěch měly u dětí změny poloh na místě, které dětem neumožňovaly dostatečné vybití energie a připadaly jim příliš statické. Dále neslavily u dětí úspěch aktivity, které jim přišly technicky náročné. Sem patřilo chytání míče a pohyby paží znázorňující činnosti, se kterými si děti nevěděly rady.

Zjistila jsem, že u dětí, které jsem myslela, že budou mít se znázorňováním básní problémy z důvodů opožděného vývoje, poruchy pozornosti či přílišné introverze, nebyl

žádný problém. Tyto děti se odlišovaly jen tím, že využívaly pouze nejjednodušší pohyby, vyžadovaly větší podporu sebedůvěry a více času.

S výzkumu vyplývá, že bychom neměli podceňovat výběr básní pro děti předškolního věku, protože je zřejmé, že děti mají na jejich výběr velké požadavky. Potřebují, aby básně vycházely z jejich zkušenosti, vyvolávaly v nich smyslové představy, byly pozitivně laděné a obsahovaly rozmanité jazykové prostředky. Dále si děti všímají krásy jazyka v básni a výrazného rytmu, který mohou samy vyjádřit hrou na tělo nebo prostřednictvím nejrůznějších pomůcek. Co se týká kritérií výběru básní pro pohybové ztvárnění, děti mají rády básně, které umožňují různorodé jednoduché pohyby a maximální vybití energie. K tomu je třeba jejich pohyby usměrňovat, aby byly estetické, a zároveň neustále podporovat jejich sebedůvěru.

Na tato zjištění mohu navázat ve své praxi a vybírat takové básně a pohyby, které jsou chápání dětí nejbližší. Doufám, že zjištění, ke kterým ve své diplomové práci dospěji, budou zajímavou inspirací pro učitelky mateřských škol a obohatí je o nový náhled na vnímání poezie předškolními dětmi.
