Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce

Student: Bc. Václava MATESOVÁ

Obor: Předškolní pedagogika, kombinované studium

Název práce v českém jazyce: Pohybové vyjádření básní v předškolním věku
dítěte

Název práce v anglickém jazyce: Locomotor Expression of Poems with Pre-
school Children

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Ondřej Hník, Ph.D.

Posudek vedoucího diplomové práce:

Diplomová práce Bc. Václavy Matesové vznikla rozšířením a prohloubením její
práce bakalářské. Jako vedoucí práce oceňuji výběr tématu a integrovaný přístup ke
zkoumaným oblastem (poezie a pohyb, rozvoj těla i ducha). Na experimentu, který je
jádrem praktické části práce, oceňuji nápaditost při formulování jednotlivých aktivit i
nadšení a pedagogický optimismus, se kterým se diplomantka experimentu zhostila.
Úskalí experimentu (které však nelze diplomantce a priori vyčítat) spatřuji např.
v tom, že pro účely objektivního vyhodnocení nelze zcela oddělit míra zájmu o poezii
od míry zájmu o pohyb či o integraci obojího. Nadšení pro experiment, který
integruje různé kódy, podporuje dětský tvořivý výraz a radost, však s diplomantkou
sdílím, proto jsem ji v jejím úsilí podporoval.
Jsem si vědom některých nedostatků, které diplomová práce vykazuje. Jsou to
především drobnější nedostatky formulační a stylistické, částečně však také
metodologické. Diplomatka zkoumá skutečně spíše míru aktuálního zájmu o básně ve
spojení s pohybem než existenci/neexistenci či formování trvalejšího a hlubšího
vztahu k poezii.
Pro diskusní část obhajoby doporučuji Václavě zamyslet se nad možností, jak u
dětí dále prohlubovat vztah k poezii (který byl experimentem nastartován), jak
prakticky dále naplňovat deklarovaný všestranný a harmonický rozvoj osobnosti,
avšak také: jak tento trvalejší vztah a rozvoj osobnosti zkoumat.
Práci Bc. Václavy Matesové hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji
k obhajobě. Přeji diplomantce mnoho úspěchů v dalším odborném i osobním růstu.
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